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SECCIÓN LICITACIONES

Ref.: 2019/52827
Montevideo,  5 de Agosto de 2019.

Con relación a la Licitación Pública N° 2019/52827 cuyo objeto es la  “OBRA DE REACONDICIONAMIENTO DEL EDIFICIO DEL AREA DE LA SALUD “UNIDAD DE ATENCIÓN AMBULATORIA CRENADECER”, ETAPA 3”, se comunica la siguiente respuesta a segunda consulta formulada por la empresa INSUR SRL, de fecha 31/07/2019.
CONSULTA 1:

En rubrado está la herrería H14 reja que no encontramos planillada, será la planilla H12?

La H11 está indicada como escalera en rubrado y graficada como baranda sobre pretil.

La escalera que en planilla aparece como H9 no está en el rubrado.

Consultamos si se puede modificar el rubrado para adaptarlo a las planillas o cómo proceder.
RESPUESTA 1:

En relación a la herrería hay discordancias entre las referencias de las planillas, plantas de subsuelo y azoteas, así como en el rubrado. Ademán no corresponde la nomenclatura H14.

Lo información correcta es la expresada en las planillas de herrería, lámina PL03, la cual se detalla a continuación, y corresponde considerar en el rubrado: 

· H1 a H4 barandas de rampas de subsuelo

· H5 a H8 barandas de escalera

· H9 y H10 escaleras de mano exteriores

· H11 baranda de azotea (en planta A03 indicada erróneamente como H12)

· H12 reja de ventana de fachada de subsuelo (en planta A01 indicada erróneamente como H14)

· H13 puerta reja en fachada de subsuelo (en planta A01 indicada erróneamente como H13)

En el rubrado corregido quedaría:

	18,11
	H1 (baranda)

	 
	(indicar barandas restantes: H2 a H8 y H11)

	18,12
	H10 H9 (escalera marinera)

	18,13
	H11 H10(escalera marinera)

	18,14
	H13 (puerta reja)  H12 (reja)

	18,15
	H14 (reja) H13 (puerta reja)


CONSULTA 2:

Luminaria L5, que se cotiza?

RESPUESTA 2:

L5 corresponde a luminaria tipo aplique exterior en aluminio color gris, cilíndrico bidireccional, con dos lamparas LED con pase E27, luz neutra de 14W. El tipo de luminaria será similar a la representada en la siguiente imagen:
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CONSULTA 3:

Falta la ubicación de luces de emergencia.

RESPUESTA 3:

La ubicación de las luces de emergencia esta graficada en la lámina B2. Ver las referencias de símbolos en la lámina B4.

CONSULTA 4:

En Memoria Instalación de Incendio se indica:

El BPS entregará archivos digitales a cada oferente, incluyendo los planos de albañilería en formato “dwg” del local que se disponen y planos de los Sistemas Instalados, archivo EXCEL correspondiente a la memoria descriptiva de los sistemas instalados indicando tipo y cantidad de elementos por local y una lista de funcionarios referentes de cada local para las coordinaciones. No encontramos dicho archivo. 

A su vez especifican que se deben instalar sensores y elementos de igual marca a la central existente sin tener dicha especificación.

RESPUESTA 4:

Solicitamos a las empresas verificar in situ las marcas de los elementos instaladas 

CONSULTA 5:      

La Memoria Constructiva Particular expresa que:

“3) PERMISOS Y GESTIÓN ANTE ORGANISMOS PÚBLICOS

El Contratista deberá realizar a su costo y con las firmas técnicas responsables, todos los trámites necesarios para la habilitación y puesta en funcionamiento de la obra.

Gestionará los permisos que correspondan ante los organismos respectivos. BPS proporcionará la firma o autorización que corresponda para la realización de los trámites necesarios.”

SE SOLICITA ESPECIFICAR A QUE TRAMITES NECESARIOS SE REFIERE  PARA LA HABILITACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA OBRA MAS ALLA DE LA FIRMA TECNICA ANTE UTE Y SI SE DEBE DAR FINAL DE BOMBEROS SOLO PARA ESTA ETAPA YA QUE SUPONEMOS QUE EL PROYECTO YA FUE PRESENTADO POR UN TECNICO HABILITADO EN TODAS SUS ETAPAS PREVIAS Y POSTERIORES.

RESPUESTA 5:

Se refiere a todos aquellos permisos y/o gestiones deba realizar la adjudicataria para implantarse en obra, como por ejemplo en el caso de ocupar la vía pública para su implantación.

Respecto a las Medidas Contra Incendio no se solicita tramitación ante la Dirección Nacional de Bomberos, únicamente el proyecto ejecutivo y la instalación de las medidas. 

CONSULTA 6:

No encontramos especificación de calidad de acero inoxidable de guarda camillas. Están definidos sólo las dimensiones y el espesor.

RESPUESTA 6:

La calidad del acero inoxidable de los guarda camillas será AISI 304.

CONSULTA 7:

QUE CORRESPONDE O DONDE SE UBICAN “7,03 CANTONERAS DE ALUMINIO BLANCAS

RESPUESTA 7:

Se trata de ángulos de aluminio blancos de alas iguales de 25mm por 1,5mm de espesor. Son protectores, se ubicarán en todas las esquinas salientes de los tabiques de yeso. Van colocadas cubriendo desde el nivel de piso al cielorraso.

CONSULTA 8:

EL ESTANDAR A CUMPLIR POR LA PINTURA ANTIBACTERIAL

RESPUESTA 8:

La pintura será de marca reconocida y se deberá presentar ficha técnica de las mismas. Si bien no manejamos un estándar a efectos de la valoración de la calidad de la misma se considerará, además de sus otras características, su propiedad antibacterial y antihongos declarada en la ficha mencionada.

CONSULTA 9:

Se puede modificar el rubrado agregando ítems faltantes por ejemplo termofones, equipo de bombeo subestación.

RESPUESTA 9:

Si, en el rubrado los oferentes agregarán los sub-rubros que consideren necesarios dentro de los rubros generales establecidos.

CONSULTA 10:

No encontramos las medidas para cartelería de locales.

RESPUESTA 10:

En la Memoria Descriptiva Particular se indica sobre cada cartel:

“Será de criterios y dimensiones similares a las existentes en el sector de Crenadecer UAA Rehabilitación (padrón 56469).

Se considerará para un cartel para cada puerta de locales.”

Se adjunta imágenes de los tipos de cartel según el local, serán en Sintra, los bordes grises serán marcos aluminizados.

Modelo de consultorios, medidas 40 x 15 cm (largo x alto):
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Modelo de SSHH, medidas 15 x 15 cm 
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Modelo de locales de servicio, medidas 30 x 7,5 cm
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